
Kolokvium uzavřela Aneta Bernardová. Vystoupila s příspěvkem na téma Výjimky z působ-
nosti Vídeňské úmluvy se zaměřením na počítačový software, ve kterém mj. uvedla, že po his-
torické diskusi, zda se Vídeňská úmluva o smlouvách o mezinárodní koupi zboží vztahuje
na prodej softwaru, se názory ustálily ve prospěch její aplikace. Výjimkou dle přednášející je
software vyvinutý pro potřeby jediného klienta, nicméně při posuzování aplikace Vídeňské
úmluvy v těchto případech je třeba primárně vycházet z aplikace úmluvy, její vyloučení má
být krajní výjimkou.

Kolokvium bylo provázeno živou diskusí k předneseným příspěvkům. V první polovině
padly např. ve vztahu k příspěvku, který se týkal odpovědnosti leteckého dopravce, dotazy
ohledně právního postavení zvířete podle příslušných unijních nařízení a Montrealské úmlu-
vy či dopadu Montrealské úmluvy na kosmické lety. Dále se diskutovala možná role naší nové
eurokomisařky pro spravedlnost, ochranu spotřebitelů a otázky rovnosti pohlaví Věry Jourové
při prosazování přijetí návrhu nařízení CESL. Ohledně mediace v rámci České republiky se
diskutovalo o připravované směrnici „Rebooting the Mediation Directive“, která by měla
pomoci překonat relativně pomalé prosazování se mediace v rámci členských států Evropské
unie. S tím souvisí i poměrně sporná otázka, zda by bylo vhodné volit cestu povinné mediace.
V druhé polovině se diskuse soustředila zejména na pojem loajality v českém obchodním
právu a ve vztahu k poslednímu příspěvku na otázky softwaru, rozlišení kupní smlouvy
a smlouvy o dílo.

Velmi přátelská atmosféra, ve které kolokvium probíhalo, jen potvrdila, jak přínosná
je nejen v rámci tohoto projektu SVV úzká spolupráce studentů a pedagogů. Závěrem
prof. Pauknerová poděkovala všem účastníkům a organizátorům za mimořádně vydařené
kolokvium; účastníkům za podané výkony a organizátorům za jeho pečlivou přípravu.

Vystoupení v rámci kolokvia představuje pro studenty cennou zkušenost, v rámci které
si mimo jiné osvojují a zdokonalují své rétorické a formulační dovednosti, jejichž zvládnutí
je velmi důležité v jakékoliv právnické profesi. Toto fórum jim rovněž pomáhá překonávat
leckdy zbytečné obavy z vystupování před publikem a buduje ve studentech nezbytnou
sebedůvěru a schopnost nejen své znalosti a myšlenky jasně a srozumitelně prezentovat,
ale i schopnost je obhájit.

JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.

Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Zpráva ze slavnostního předání cen výhercům soutěže Randovy nadace
při Spolku českých právníků Všehrd

Letošní slavnostní vyhlášení soutěže Randovy nadace o vynikající diplomovou práci v oboru
práva občanského, obchodního, finančního, evropského, mezinárodního práva soukromého
a pracovního či v některém oboru souvisejícím, obhájené na některé z právnických fakult
v České republice v akademickém roce 2013/2014 se uskutečnilo dne 30. října 2014 v 18:00
hodin v prostorách Vlasteneckého sálu Karolina, Ovocný trh 3–5, Praha 1.

Letošními výherci prestižního ocenění se stali Mgr. Jaromír Zajíc za diplomovou práci s té-
matem Objektivní dobrá víra v českém soukromém právu, Mgr.Viktor Szabo za práci na téma
Vlastnictví energetických zařízení a Mgr. Lucie Krtoušová za diplomovou práci s tématem Péče
řádného hospodáře jako kritérium pro posouzení právní odpovědnosti (právně komparativní
analýza).

Z VĚDECKÉHO ŽIVOTA 272–278

PRÁVNÍK 3/2015 277



Zároveň byl vyhlášen vítěz v soutěži časopisu Právník o nejlepší stať spojenou s některým
z témat, jimiž se zabýval prof. Antonín Randa. Vítězem se stal JUDr. Pavel Salák, Ph.D. se svou
prací s názvem Vlastnické právo k pokladu. Cenu vítězi předal člen vědecké rady Ústavu státu
a práva AV ČR a zároveň předseda redakční rady časopisu Právník prof. Karel Eliáš.

Hlavními řečníky letošního slavnostního večera byli tentokrát děkan Právnické fakulty Uni-
verzity Karlovy prof. Jan Kuklík a doc. Bohumil Havel. Prof. Kuklík poutavým způsobem přiblí-
žil osobnost Antonína Randy coby akademika, právního vědce i politika. Aktuální příspěvek
docenta Havla se týkal právní úpravy jednání právnických osob. Hudba Johanna Sebastiana
Bacha zazněla v podání známého houslisty Leoše Čepického, člena Wihanova kvarteta. Slav-
nostního předání cen Randovy nadace se zúčastnila celá řada významných hostů, včetně
vynikajících osobností z řad bývalých i současných soudců Ústavního soudu ČR a Nejvyššího
soudu ČR, advokátů, notářů a zástupců akademických kruhů.

Současná Randova nadace navazuje na činnost jedné z nejstarších nadací působících
v českých zemích. Původní Randova nadace byla založena v roce 1876 prof. Antonínem
Randou s cílem podpory mladých nadaných studentů práv. Jako profesor a děkan pražské
právnické fakulty výchovou budoucích právníků a současně pedagogů významně přispíval
k posílení české univerzity. Jeho práce z oblasti civilního práva měly zásadní význam pro
rozvoj právní vědy v kontinentální Evropě.

Činnost Randovy nadace po roce 1989 obnovil zakladatelův pravnuk, prof. Jan S. Kruliš-
Randa. Rovněž Jan S. Kruliš-Randa studoval na právnické fakultě Univerzity Karlovy, pro své
politické aktivity byl po komunistickém puči v únoru 1948 ze studií vyloučen a přinucen
odejít do exilu. Ve Švýcarsku vystudoval ekonomii, v tomto oboru se též habilitoval a poté
dlouhá léta působil na univerzitě v Curychu, kde dodnes žije. Nadále je aktivním členem
správní rady Randovy nadace. V roce 2011 byl prezidentem republiky vyznamenán Medailí
Za zásluhy.

Generálním partnerem této akce byla již tradičně advokátní kancelář PRK Partners.

JUDr. Václav Bílý

Randova nadace

Z VĚDECKÉHO ŽIVOTA 272–278

278 PRÁVNÍK 3/2015




